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 چکیده

های گسترده، سبک زندگی مفهومی عام و کلی است که علاوه بر شغل و مصرف، شامل انتخاب

 ازندهتواند سهای افراد در هر عرصه از زندگی میشود. طیف فعالیتها و باورها میرفتارها، نگرش

گیری یا تغییر شکل ترین عوامل اثرگذار برها، از مهمرسانهها در آن عرصه باشد.  سبک زندگی آن

ها توانند منش، کنش و حتی واکنشها میدر جهان امروز رسانه روند.های زندگی به شمار میسبک

های زندگی گوناگون دارند. و نقش مهمی در تبلیغ سبک های نوینی بیافرینندرا بسازند و هویت

رگون کنند؛ به طوری که )سبک زندگی( دگ توانند آن راها با حضور در زندگی روزمره میرسانه

در این مقاله از مدل تحلیل  های خصوصی را به عمومی و عمومی را به خصوصی تبدیل نمایند.حوزه

لاسول بهره گرفته شده است که طی آن اجزا و عناصر یک جریان  الگوی فرآیندهای ارتباطی هارولد

حاصل از یک جریان ارتباطی مورد  ارتباطی شامل فرستنده پیام، گیرنده، محتوی، ابزار، فضا و نتایج

شدن و سبک زندگی اسلامی با توجه به عناصر ارتباطی مزبور گیرد. در موضوع جهانیبررسی قرار می

شدن بازنمایی و مختصراً تحلیل شده است. نتایج حاصل از های ناشی از جهانیاز قِبَل هر یک چالش

های تکنولوژیک و دسترسی آحاد جامعه رتو تازهپژوهش بیانگر آن است که از اواخر قرن بیستم در پ

بشری به وسایل ارتباطی جدید شهروندان اقصی نقاط عالم از جمله ایران اسلامی در معرض تهاجم 

فرهنگی بیگانه به ویژه کشورهای قدرتمند به لحاظ تولیدات فرهنگی و مجهز به ابزارهای پیشرفته 

رسد تنها راه مقابله با تهدیدهای فرهنگی ی به نظر میاند که در چنین شرایطارتباطی قرار گرفته

های فرهنگ خودی و سبک زندگی مزبور عبارت از این است که: در درجه نخست کیفیت و جاذبه

های نوین اسلامی را افرایش دهیم و در عین حال خود را با وسایل ارتباطی جدید و فناوری -ایرانی

های فرهنگی بیگانه عامل اصلی تأثیرگذاری آن یگر اگر جذابیترسانی مجهز سازیم. به عبارت داطلاع

شود ناگزیر باید این دو است و اگر رسانه ابزار انتقال و ایجاد حوزه نفوذ در جامعه هدف محسوب می

ها مبذول های فرهنگی خود قرار دهیم و توجه جدی بدانمقوله را در متن تصمیمات و سیاستگذاری

آوری ای کار جمعنوع تحقیقات کیفی، نظری و توصیفی بوده و با روش کتابخانهاین پژوهش از داریم. 
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 مقدمه

ای از قواعد و در طول تاریخ و در جوامع گوناگون، زندگی افراد بشر همیشه بر اساس مجموعه

توان همواره آن را واجد سبک زندگی مناسبات معین نظم و نسق یافته است که به طور طبیعی می

دانست، ولی اقتضائات زندگی در جوامع مدرن و متکی بر فرهنگ و تمدن غربی، به تدریج شرایطی 

پدید آورد که توجه دانشمندان علوم اجتماعی را بیش از پیش به الگوهای خاصی برای زندگی  را

جلب کرد. شرایط جدید کار، تولید، انباشتگی کالاهای مصرفی و نیز فراهم آمدن زمان فراغت بیشتر 

برای بخش زیادی از بدنه اجتماع در قرن بیستم، الگوهای خاصی از کار و فعالیت، مصرف و 

ای از تحول اجتماعی و فرهنگی در بسیاری از های گذران اوقات فراغت را پدید آورد که نشانههشیو

شناسان را به سوی توجه به مقوله سبک زندگی کشاند. در جوامع بشری بود و به همین دلیل، جامعه

ای از هاین راستا، امروزه اصطلاح سبک زندگی در ادبیات علوم اجتماعی پیوندی تنگاتنگ با مجموع

مفاهیم مانند فرهنگ، جامعه، رفتار، اخلاق، ایدئولوژی، شخصیت، هویت، تولید، مصرف، طبقه 

اجتماعی، سلیقه و نیاز دارد و حاصل این رویکرد نیز، خواسته یا ناخواسته، تلاشی گسترده برای 

عقبه  معرفی، ترویج و تثبیت سبک خاصی از زندگی است که خاستگاه آن، فرهنگ سکولار غربی و

 (. 10: 1391قانع، معرفتی آن است )فاضل

ای گمان، پذیرش منفعلانه این گونه از سبک زندگی برای جوامع مسلمان، که خود از گنجینهبی

مند هستند، شایسته نیست و طبیعی است که به اقتضای ارزشمند در حوزه سبک زندگی بهره

ایرانی تأکید ویژه شود. بنابراین، برای  -میاسلامی بودن جامعه ایرانی، باید بر سبک زندگی اسلا

های اسلامی و الهام نهادهای اثرگذار فرهنگی، همچون خانواده، آموزش و رسانه، توجه به آموزه

های فرهنگی خاص ها، برای شکل دادن نوعی از سبک زندگی، که متناسب با شاخص گرفتن از آن

 جامعه ایرانی باشد، مهم خواهد بود. 

ها، باورها و سبک شدن و تأثیرات آن بر عقاید، ارزشئل مهم در عصر حاضر فرایند جهانییکی از مسا

آور اطلاعات و ارتباطات از قبیل جوامع مختلف است. گسترش فزاینده و شگفتزندگی مردم در 

ها و ادیان مختلف را در کنار یکدیگر قرار ماهواره، اینترنت و تلفن همراه برخلاف گذشته، فرهنگ

ها را به شدت متزلزل ساخته است. اکنون سخن از فشردگی زمان و فضا  گرایی آنده و مطلقدا

است که به واسطه آن دنیا کم و بیش و به صورتی نسبتاً آگاهانه در جامعه جهانی واحد ادغام 

شود و قید و بندهای جغرافیایی که بر روابط اجتماعی و فرهنگی سایه افکنده است تدریجاً از می

 (.14و93: 1379رود )واترز، بین می

های دینی موضوع های اصلی برای جوامع اسلامی و نظامدر شرایط فرهنگی موجود یکی از دغدغه

سبک زندگی و حفظ خلوص فرهنگی در مواجهه با امواج فرهنگ جهانی است. اکنون در جمهوری 

رهبری  وقفهظه نمود. تأکیدهای بیرا ملاحتوان آثار این نگرانی اسلامی ایران نیز بدون تردید می
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معظم انقلاب و سایر مسئولان فرهنگی کشور بر رعایت سبک زندگی اسلامی، تکیه بر الگوی ایرانی 

اسلامی پیشرفت و حفظ نظام ارزشیِ تولید، مصرف، معاشرت، زاد و ولد و... گویای واقعیتی است  –

رسانی با آن مواجه هستیم. هر چند ت و اطلاعکه به لحاظ فرهنگی و در نتیجه نظام آزادانه ارتباطا

های تهدیدآمیز توان تهدید تلقّی نمود لیکن حسّاسیت نسبت به جنبهشدن را الزاماً نمیمقوله جهانی

های فرهنگی باشد. به نظر های ناشی از آن به طور قطع باید در اولویت سیاستگذاریو چالش

اسلامی و حفظ الگوهای دینی در مناسبات اجتماعی رسد صرف تأکید بر بایدهای سبک زندگی می

های معطوف به آن هستیم که به صورت مشخص بخش کافی نبوده و بیشتر نیازمند توجهّ به آسیب

های بالفعل و یا بالقوّه در این خصوص متأثر از فرایند همگرایی جامعه جهانی و به ای از آسیبعمده

 شدن است.عبارتی جهانی

ضوع نقطه تمرکز و قلمرو عمده توجه خویش را بر درک حسّاسیت و اهمیّت مو مقاله حاضر با

های شدن نهاده و در عین حال نگارنده اذعان دارد فرصتب ناشی از جهانیتأثیرات منفی و مخر

بدیلی نیز از قِبَل پدیده مزبور برای تبلیغ و توسعه سبک زندگی و الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت بی

 ست.فراهم شده ا

 سازیشدن و جهانیپیرامون جهانی ( کلّیاتی1

ص در ای است که به طور مشخعاصر پدیدهت جهان مبه عنوان واقعی 2سازیو یا جهانی 1شدنجهانی

ت یافته و تبدیل به گفتمان فراگیر در نظام فنآوری اطلاعات اهمیپی گسترش وسایل ارتباطی و 

را در چهار حوزه فناوری، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی  شدنجهانی شده است. معمولًا فرایند جهانی

رود. م سخن مینولوژیک از وقوع انقلاب صنعتی سوکنند. در این میان در حوزه فنی و تکبررسی می

م در نیمه کنولوژی تولید و انقلاب صنعتی دوم تحوّلی بود در ت1750انقلاب صنعتی اوّل در دهه 

م انقلاب زیع ایجاد کرد در حالی که موج سوارتباطات و نظام تولی در فناوری اخیر قرن نوزدهم تحو

آور دگرگون ساخت. در نتیجه ای اعجابصنعتی در پایان قرن بیستم فناوری اطلاعات را به شیوه

های مکانی و جغرافیایی معنای خود را از ها، فاصلهای و گسترش رسانهگسترش فناوری ماهواره

مومی مشترکی در سطح جهانی پدیدار شده است. برخی نویسندگان دست داده و در نتیجه حوزه ع

شدن را مفاهیمی همچون ظهور دهکده الکترونیک جهانی، انقلاب ویژگی اصلی عصر جهانی

اند )جمعی از نویسندگان، اطلاعاتی، فشردگی زمان و جهان، عصر سیبرنتیک و پایان جغرافیا دانسته

1384 :274.) 

لات وسعه تجارت و سرعت بخشیدن به تحوتوان به مفهوم گشودن مرزها، تیشدن اقتصاد را مجهانی

وری هر چه بیشتر اقتصادی دانست. امروزه همه جوانب اقتصاد یک کشور با سایر نوین در جهت بهره

                                                           

1. Globalization 

2. Globalizing 
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ای و تکنولوژی، تولید، نیروی کار، خدمات، توزیع و مختلف منابع سرمایههای کشورها در حوزه

یکدیگر گره خورده و اتفاقات یک کشور به سرعت در کشورهای دیگر احساس بازارهای مصرف به 

ها و تی گوناگون همچون دسترسی به موقعیهاهای اقتصادی با انگیزهشود. از سوی دیگر بنگاهمی

های جدید سودآوری و دستیابی به منابع کلیدی مرتبط با تولید و عوامل ارزان قیمت از فرصت

شاندن فعالیت خود به خارج از مرزها تمایل دارند. افزایش ارتباطات اقتصادی جمله نیروی کار به ک

بین کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه، از بین رفتن موانع انتقال پول، راه یافتن فناوری 

شدن اقتصاد را المللی و غیره جهانیاطلاعات و تکنولوژی به بیرون از مرزها، ادغام بازارهای بین

 (.158و157: 1387اند )محمودی میمندی،کرده ترآسان

شدن سیاست نیز عمدتاً سخن از فرسایش و تضعیف حاکمیت ملیّ و محدود شدن در حوزه جهانی

شدن دیدگاه گیدنز جهانیها است. از  ها در امور داخلی آنهای دولتگیریدامنه اختیارات و تصمیم

یا گذارد و حاکمیت دیگر یک موضوع همه ر میها در سراسر جهان تأثیت و قدرت دولتبر موقعی

شدن آگاهی (. در سایه جهانی5 :1382شوند )درویشی، تر میصهیچ نخواهد بود و مرزها نامشخ

عان خود در سایر کشورها، های فقیر و کشورهای در حال توسعه از سطح رفاه و زندگی همنوتمل

ت های آنان مشروعیئولان به خواستههی مستوجشود و در صورت بیها می ک و پویایی آنسبب تحر

آید شان تردید به وجود میرود و در خصوص مردمی بودن حاکمیتسیاسی حاکمان زیر سؤال می

 )همان(.

ترین بخش این ماجرا باشد که ارتباط شدن شاید مهمپیدایش نوعی فرهنگ جهانی در عصر جهانی

نظران حوزه  رغم آن که بسیاری از صاحب د. علیتری نیز با موضوع این مقاله دارمستقیم و دقیق

شناسی، فرهنگ و رفتارهای معمولی زندگی آدمی را وابسته به زمان و مکان و محدوده جامعه

را از « محل»ها از سویی حصار امن ا فرهنگ جهانی با نفوذ در محلنند امداجغرافیایی و طبیعی می

نوینی از تجربه در بستر گسترده جهانی به وجود های دارد و از سوی دیگر دریافتمیان بر می

و  یف، فرسایش و فروریزی هر گونه حدشدن مترادف است با تضعآورد. بر این اساس جهانیمی

کند و یا آن را محدود و دشوار مرزی که از پیوند فرد و جامعه در قلمرو جهانی جلوگیری می

ای در امکان کنندهآید نقش تعیینوجود میسازد. تجارب فرهنگی که با ارتباطات جهانی به می

ت دارد این معنا برای فرهنگ اهمیدن به شایجاد یک سیاست جهان وطنی خواهند داشت لذا جهانی

های اهبردهای دخالت در عرصهکه گفتگو درباره تجربه فرهنگی را به محور بحث درباره تعیین ر

کند )رجوع شود به تبدیل می ارتباط جمعی، سیاسی، زیست محیطی و اقتصادیدیگر 

 (.50و49: 1382تاملینسون،

شدن را های مختلفی ارائه شده است. برخی جهانیشدن تعاریف و برداشتدر خصوص پدیده جهانی

های علم و تکنولوژیکی های اخیر و بر اثر پیشرفتدانند که در سالنوعی فرایند یا پروسه تاریخی می
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ترنت و تلفن همراه ش وسایل ارتباطی جدید مانند ماهواره، اینشتاب مضاعفی یافته است. پیدای

آن را تجربه  21شوند که انسان قرن شدن به عنوان پروسه محسوب میق جهانیساز تحقزمینه

شدن محصول فشردگی زمان، مکان، بریدن فضای زندگی مشترک کند. با این نگاه جهانیمی

ها است که در قالب پیدایش فرهنگ رتباط انسانها، همجواری و پیچیدگی ااجتماعی از مکان

شدن به مثابه یک فرایند سمت و سویی سودمند و طبیعتی یابد. جهانیمشترک جهانی نمود می

گویند که گسست جدی و دن عصری سخن میناپذیر دارد. طرفداران این نظریه از فرا رسیاجتناب

آید و در این فرایند علاوه بر به وجود میی زیست اجتماعی و شرایط جدید عمیق بین گفتمان سنت

گیرد و بیش از آن ها، از لحاظ اقتصادی نیز هندسه جدید شکل میدرهم تنیدگی اجتماعی انسان

: 1387که مبتنی بر جغرافیا باشد به صورت موضوعی بر تقسیم کار بنا نهاده شده است )محمودی، 

51.) 

سازی اساس آن یکسان سازی است که برا جهانیشدن در نگرش بدبینانه معادل بجهانیماهیت 

شدن را گیرد. اینان جهانیها صورت میط فرهنگ غالب )هژمون( بر سایر فرهنگجهان با تسل

های خود را خواهد جهان را همانند و همسان خود کند و ارزشدانند که در آن غرب میای میپروژه

شدن را توطئه و دامی جهانی در راستای هانیجهانی گرداند. چنان که با دیدگاهی بدبینانه ج

ای، آمریکایی شدن جهان و های قومی و فرقهها، بنیادگراییاضمحلال فرهنگ و هویّت ملّت

ها  دانند. آنداری در جهان میط اقتصاد سرمایهبرالیسم از نوع آمریکایی و تسلجایگزینی فرهنگ لی

: 1382سازی جهانی است )قاسمی،دیگر سکه غربی های غربی رویبر این باورند که فرهنگ و ارزش

 (.190و189

م است این که پدیده مزبور بر تمامی شدن آنچه مسلا پروسه بودن جهانیصرفنظر از پروژه ی

ت، ه، دانش، تولید، محیط زیست، امنیهای فعالیت و زندگی بشر کنونی از جمله حکومت، جامعحوزه

ها از روابط اجتماعی را تغییر داده است. قی انسانتفکر و تل هایایه افکنده و شیوهصلح و عدالت س

های ما خارج است و پیامدهای مثبت یا منفی آن شدن از حیطه تواناییهای ناشی از جهانیدگرگونی

 کنیم.خاذ میشدن اتکه ما در ارتباط با جهانیهایی بستگی دارد نیز عمدتاً به سیاست

 سلامی( چیستی و چگونگی سبک زندگی ا2

 چیستی سبک زندگی اسلامی: -الف

الیت و تعامل افراد های فععه الگوهای رفتاری و شیوهتوان مجمورا در قدم اوّل می 1سبک زندگی

ص ای هستی تلقی نمود که به طور مشخهیک جامعه با خود، همنوعان، سایر موجودات و پدیده

رفتار »فرمایند: بری در این باره میهاست. مقام معظم ره تابعی از عقاید، باورها و اهداف آن

اجتماعی و سبک زندگی تابع تفسیر ما از زندگی است. هدف زندگی چیست؟ هر هدفی که ما برای 

                                                           

1. Life style 
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« آوردزندگی معین کنیم به طور طبیعی متناسب با خودش یک سبک زندگی را به همراه می

 (.23/7/91)بیانات رهبری در دیدار با جوانان خراسان شمالی، مورخ: 

ه است مظاهر عملی آن در قالب عملکرد و رفتارهای مقوله سبک زندگی بیشتر مورد توج آنچه در

به کمک  ها قضاوت کنیم و خوب یا بد بودنشان را توانیم درباره آنرایج و قابل اشاره است که می

بندی های منظم و طبقهاین ترتیب شامل فعالیت یم. سبک زندگی بهعقل انسانی خویش درک نمای

های معاشرت، روز، نوع تفریحات و ورزش، شیوههایی مانند تقسیم ساعات شبانهشده فرد در عرصه

اثاثیه خانه، آداب سخن گفتن، مصرف، خرید، مسافرت، تغذیه، خوابیدن و بیدار شدن و بسیاری 

بودن  رفتارهای طبیعی و معمولی دیگر درون نظام زیست اجتماعی است که طبعاً اخلاقی و عقلانی

های ارتباطی شوند. هرگاه الگوهای رفتاری و شیوهها محسوب می دو ملاک درستی و مقبولیت آن

افراد جامعه برخاسته از ایمان دینی و دستورات موجود در منابع فقهی و اخلاقی اسلام باشد عنوان 

بخش اسلام رهاییکار ببریم. از آنجایی که تعالیم ه ها ب توانیم برای آنسبک زندگی اسلامی را می

توان هاست بر این اساس میمبتنی بر قرآن کریم، سیره و سخنان معصومین )ع( و عقل سلیم انسان

 با مراجعه به منابع مذکور سبک زندگی اسلامی و مؤمنانه را استخراج و مورد استفاده قرار داد.

زمینه بیان این مطلب قبل از ورود در مصادیق زندگی اسلامی و الگوهای ترجیحی اسلام در این 

لامی در متن حائز اهمیّت زیادی است که بدون حضور و نفوذ باورهای عمیق و عقاید اصیل اس

ت آحاد جامعه توقع عملکرد و رفتار مبتنی بر تعالم اسلامی امری بیهوده فرهنگ و ذهن یا شخصی

اری در شرایطی که ی نمودن بایدها و نبایدهای رفترسد تلاش رسمی برای اجراینظر می است. به

 «! آب در هاون کوبیدن است»های اعتقادی و ارزشی آنها فراهم نشده زمینه

 چگونگی سبک زندگی اسلامی  -ب

از آنجایی که بدون آگاهی نسبت به مصادیق و شواهد سبک زندگی اسلامی تمایزگذاری و 

توان و به عبارتی نمی باشدپذیر نمیهای دیگر زندگی امکانسازی آن در مواجهه با شیوهغیریت

شدن فرهنگ در این زمینه پیدا کرد های ناشی از جهانیدرک درستی نسبت به تهدیدها و چالش

های مختلف سبک زندگی اسلامی لذا در ادامه با استناد به منابع و متون اسلامی در این زمینه حوزه

 دهیم: را مورد بازنمایی و بررسی قرار می

بدون تردید بخش مهمی از سبک زندگی اسلامی در حوزه تعامل انسان با خویشتن:  -1

این که رفتار و عمکرد انسان نسبت به خودش چگونه باشد. حفظ تن و سبک زندگی مربوط است به 

روان، نظافت و بهداشت شخصی، خوردن و آشامیدن، آرایش و پوشش، مطالعه، ورزش، کار، خواب و 

ص در این حوزه سبک ها به طور مشختارهای شخصی انسانا موضوع دیگر از رفهبیداری و ده

تفاوت نبوده و ارشادات ها بی بخش اسلام نسبت به آنآیین نجاتگیرند که زندگی قرار می
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ارزشمندی در هدایت و مدیریت آن امور بیان نموده است. برخی مصادیق زندگی اسلامی در این 

 زمینه به شرح زیر است:

و نیز فرمودند؛ « خوابیخوری و کمگویی، کمخدا سه چیز را دوست دارد کم»رسول خدا )ص(:  -

 (.194: 1392آملی، )جوادی« یکی از بدترین چیزها که درباره اُمتم هراس دارم پرخوابی است»

رفت و بر زد و به رختخواب میخواست بخوابد. مسواک میهرگاه رسول خدا می»امام صادق )ع:  -

 (. 192: 1392آملی، )جوادی« نهادخوابید و دستش را زیرگونه راستش میهلوی راستش میپ

 (.28)غافر، « همانا خدا مردم اسراف کارِ دروغگو را هدایت نخواهد کرد»قرآن کریم:  -

زار، تنی، نگاه به سبزهروی، سواری، آبنشاط و سرور دل در ده چیز است؛ پیاده»امام صادق )ع:  -

« و آشامیدن، ازدواج، شستن سر با گل ختمی، نگاه به همسر و گفتگو با مردان شایسته خوردن

 (.1036: 1390پور، )نیلی

ای وسیع، مرکبی راهوار و از سعادت و خوشبختی مرد مسلمان داشتن خانه»رسول خدا )ص(:  -

 (.173: 1392آملی، )جوادی« همسر و فرزندان صالح است

کس به ادامه زندگی علاقمند است کفش خوب و لباس راحت و سبک هر »امیرمؤمنان )ع(:  -

 (.159: 1392آملی، )جوادی« بپوشد

پور، )نیلی« شوندای که در آن میهمان در نیاید ملائکه نیز داخل نمیهر خانه»رسول خدا )ص(:  -

1390 :641.) 

ت با همان وسیله ای بکشد روز قیامهرکس خودش را در دنیا با هر وسیله»رسول خدا )ص(:  -

 (.641: 1390پور، )نیلی« شودعذاب می

خواهی چهار خصلت به تو بیاموزیم تا از می»فرماید: امیر مؤمنان علی )ع( به امام حسن )ع( می -

ای نیاز گردی؟ عرض کرد: آری . فرمود: بر سر سفر منشین مگر آن گاه که گرسنهزحمت درمان بی

تی که هنوز اشتها داری و جویدن غذا را به نیکی انجام بده و پیش از و از کنار سفره برنخیز مگر وق

: 1392آملی، )جوادی« اینها را رعایت کردی بیمار نخواهی شد خوابیدن به دستشویی برو. هرگاه

96.) 

یکی از سطوح برجسته و  سبک زندگی اسلامی در حوزه تعامل انسان با سایر همنوعان: -2

از خانواده،  رتباط انسان با سایر همنوعان اعمبک زندگی نحوه تعامل و ابسیار تعیین کننده در س

کیشان و بیگانگان است. در این زمینه نیز دین مقدس اسلام دستورات خویشاوندان، همسایگان، هم

 و تعالیم بسیار روشنگر و ارزشمندی دارد که برخی موارد به شرح زیر است:

و هیچ چیز را شریک وی نگیرید و نسبت به پدر و مادر و  خدای یکتا را بپرستید»قرآن کریم:  -

خویشان و یتیمان و فقیران و همسایه خود و همسایه بیگانه و دوستان موافق و رهگذران و بندگان 
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که زیر دست شمایند، در حق همه نیکی و مهربانی کنید که خدا مردم خودپسند و متکبّر را دوست 

 (.36)نساء، « ندارد

و از سر مهربانی بال فروتنی را برای آن دو )پدر و مادر( بگستر و بگو: پروردگارا بر : »قرآن کریم -

 (.13)اسراء، « آنان رحمت آور چنان که مرا در کودکی پروراندند

اش را از آن کرد ابتدا خود و خانوادهرگاه خدا به یکی از شما خیری عطا ه»رسول خدا )ص(:  -

 (.236: 1392آملی، )جوادی« مند سازدبهره

مسلمان برادر مسلمان است پس به او ستم نکند، او را گول نزند، او را غیبت »رسول خدا )ص(:  -

 (.277: 1392آملی، )جوادی« نکند و به وی خیانت نورزد

 (.379: 1392آملی، )جوادی« میهمانت را گرامی بدار اگر چه فقیر باشد»امیر مؤمنان )ع(:  -

« اش همانند پیامبر در میان امت خویش استال در میان خانهکهنس»رسول خدا )ص(:  -

 (.369: 1392آملی، )جوادی

بر سر در بهشت نوشته است، ثواب وام هیجده برابر است و ثواب صدقه ده برابر » امام صادق )ع(:  -

 (..369: 1392آملی، )جوادی« است

گویی همه عمرش را به عبادت هرکس یک نیاز برادر مؤمن خود را برآورد »رسول خدا )ص(:  -

 (.139: 1390پور، )نیلی« سرکرده باشد

این ترتیب فرزندان خود را گرامی بدارید و آنان را خوب تربیت کنید که به »رسول خدا )ص(:  -

 (.144: 1390پور، )نیلی« شویدآمرزیده می

نیازش همراهی کند، اش یا برای تأمین هرکس نابینایی را به مسجد یا خانه»رسول خدا )ص(:  -

نویسد و فرشتگان بر ای را میخدا برای هر گامی که برداشته و بر زمین نهاده پاداش آزاد کردن برده

 (.427:  1392آملی، )جوادی« فرستنداو درود می

چگونگی های هستی: ج( سبک زندگی اسلامی در حوزه تعامل با سایر جانداران و پدیده

خداوند و رفتار با سایر موجودات از جمله مواهب طبیعی )آب، خاک، های گیری از آفریدهبهره

ها و مراتع(، محیط زیست و انواع جانداران )حیوانات، پرندگان، آبزیان و حشرات( به طور قطع جنگل

ت، شود که دین اسلام با دقشامل می بخش جدایی ناپذیر و بسیار مهمی از سبک زندگی انسان را

 نها توجّه نموده و تعالیم ارزشمندی را عرضه داشته است.ای نسبت به آظرافت و حساسیت ویژه

« نویسدهرکس درختی بکارد خدا به اندازه محصول آن برای او پاداش می»رسول خدا )ص(:  -

 (.712: 1392آملی، )جوادی

« ها را نیازارید آب ساکنانی دارد با ادرار و غایط )مدفوع( آن»امیر مؤمنان علی )ع(:  -

 (.715:  1392آملی، )جوادی
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سکونت در سرزمینی دلپذیر است که هوایی سالم، آبی فراوان و زمینی »امام صادق )ع(:  -

 (.492: 1392آملی، )جوادی« حاصلخیز و آماده کشت داشته باشد

هر که با وجود داشتن آب و خاک نیازمند باشد، خداوند او را از رحمت خود »امام باقر )ع(:  -

 (.542: 1390پور، )نیلی« کنددورش می

« مند شویدها بهره صید دریا و طعام آن برای شما و کاروانیان حلال است تا از آن»قرآن کریم:  -

 (.96)مائده، 

« خداوند برای پیامبرانش از میان کارها زراعت و چوپانی را بیشتر دوست دارد»امام صادق )ع(:  -

 (.543: 1390پور، )نیلی

هرکس تبذیر )ریخت و پاش و اسراف( کند خدا او را از روزی محروم »)ص(: رسول خدا  -

 (.630: 1392آملی، )جوادی« نمایدمی

« گویندنباید بر چهره حیوان تازیانه زد زیرا که چهره ایشان تسبیح خدا می»امام صادق )ع(:  -

 (.658: 1392آملی، )جوادی

گوید؛ بار خدایا او را با سوار شدن صاحبش بر آن میهر حیوانی هنگام »امام موسی بن جعفر )ع(:  -

 (.652: 1392آملی، )جوادی« من مهربان کن

ها بشارت دهنده و بیم دهنده و بارور  بادها را دشنام ندهید چرا که آن»رسول خدا )ص(:  -

 (.719: 1392آملی، )جوادی« اند، پس خیرشان را از خدا بخواهید و از شرّشان به او پناه ببریدکننده

 (.707: 1392آملی، )جوادی« هر مؤمنی که زمینی را آباد کند از آن اوست»امیر مؤمنان )ع(:  -

هایی اندک از هزار نکته باریک و دقیق درباره سبک زندگی آنچه به اختصار بیان گردید تنها نمونه

ها را تأیید  سلامی نیز آناسلامی بود که تبعاً خِرد انسانی به عنوان یکی از منابع پذیرفته در فقه ا

های اسلامی نیازمند این است گذارد. تنظیم سبک زندگی بر اساس آموزهها صحه می نموده و بر آن

های مختلف زندگی فردی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی استخراج و تا اصول و فروع مذکور در حوزه

شک غفلت از سبک زندگی اسلامی منطبق با متقضیات زمان و مکان بازسازی و استفاده شود. بدون 

ها جامعه را به تبعیت از الگوهای جذاب غربی سوق خواهد  و کوتاهی در تبیین علمی و روزآمد آن

ژه در شرایطی که امکان دسترسی و آشنایی با الگوهای بیگانه از طریق وسایل ارتباطی داد. به وی

معه در معرض تهاجم فرهنگی بیگانه جدید تسهیل شده و پیوسته افکار عمومی و اندیشه آحاد جا

به عنوان مبحث اصلی « شدنهای سبک زندگی اسلامی در عصر جهانیچالش»قرار دارد. موضوع 

 دهد.این نوشتار در ادامه مسائل مختلف معطوف به این مقوله را مورد بررسی واکاوی قرار می

 شدنهای سبک زندگی اسلامی در عصر جهانی( چالش3

اند که اشاعه فزاینده و هر چند ناموزون رادیو، شدن( بر این عقیده)طرفداران جهانیگرایان جهان

های وسیعی از دنیا های دیجیتال امکان ارتباط فوری در بخشتلویزیون، ماهواره، اینترنت و فناوری
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های ملی بر اطلاعات تضعیف شده است. را فراهم کرده است و در نتیجه کارایی بسیاری از کنترل

ها قرار دارند )هلد و مک گرو، های سایر فرهنگاکنون مردم بر خلاف گذشته در معرض ارزش

سابقه است. برای (. امروزه مقیاس، شدت، سرعت و حجم کامل ارتباطات فرهنگی بی37: 1382

های اخیر چندین برابر افزایش یافته است. تجارت محصولات مثال ارزش صادرات فرهنگی طی دهه

های خبر پراکنی ملّی در معرض فیلم و رادیو گسترش بسیار زیادی پیدا کرده و بنگاه تلویزیون،

المللی شدید و کاهش سهم مخاطبان قرار دارند و ارقام مربوط به کاربران اینترنت نیز به رقابت بین

 ای از مرزهای ملیّ فراتریابد زیرا الگوهای ارتباطات به طور فزایندهشکل تصاعدی افزایش می

های های جمعی در دنیای امروز واجد نقش آفرینی بنیادین در عرصه(. رسانه36روند )همان: می

نامکشوف زندگی بشر گردیده و روز به روز عرصه نفوذ و تأثیر خود را در سطح و در عمق گسترش 

آسای غولهایشان نیز از هجوم ها حتی در خانهایم که انسانپای نهاده 21دهند. در حالی به قرن می

های مختلف زندگی اجتماعی در ای در عرصهها به گونهها در امان نیستند. امواج توفنده رسانهرسانه

تواند خود را مصون از تأثیر پیام ناخواسته و جهان جاری است که هیچ فردی و کشوری نمی

 (.79: 1384مستغنی در فضای جهانی آن بداند )بیابانی، 

حالی که جهان پیدا نموده و شرایطی که به وضوح بشر عصر حاضر با آن  توصیفات مذکور از وضع و

مواجه است سؤالات مهّمی فرا روی ما به لحاظ محافظت و پاسداشت سبک زندگی اسلامی قرار 

توان زیست؟ دهد. سؤالاتی از قبیل این که: در دنیایی این گونه و یکسره در حال تغییر چگونه میمی

های خودی و باورهای دینی تقلال فرهنگی، سبک زندگی اسلامی، ارزشحفظ علایقی همچون اس

آل زیست اجتماعی به صورت های ایدهها و شیوهها، ارزشتوان از ایدهپذیر است؟ آیا میچگونه امکان

توان کنار آمد؟ و به طور کلی دینداری ما در های موجود میکامل محافظت نمود؟ آیا با دشواری

 کند؟چه سرنوشتی پیدا میشدن عصر جهانی

های معطوف به آن هایی از این دست و رفع نگرانیبه طور قطع پاسخگویی به مجموعه پرسش

های مختلف فرهنگی و مشغله فکری و علمی بسیاری از اندیشمندان و صاحبنظران معاصر در حوزه

صد چندان و به  های دینی و ایدئولوژیک البتهاجتماعی است که حسّاسیت آن در نظام -سیاسی

ها و مدیران تر است. اکنون در جمهوری اسلامی ایران نیز دغدغه مهمّ و اصلی دستگاهمراتب افزون

فرهنگی کشور مقوله فرهنگ و سبک زندگی اسلامی است که مقام معظم رهبری همواره بر آن 

فرمایند: باره می اند. ایشان در دیدار با اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی در اینتأکید نموده

فرهنگ به عنوان شکل دهنده به ذهن و رفتار عمومی جامعه است. حرکت جامعه بر اساس فرهنگ »

ها حاکم  گیری جامعه بر اساس فرهنگ است که بر ذهن آنآن جامعه است. اندیشیدن و تصمیم

نگهدارد. وقتی  تواند از این واقعیت به این اهمّیت خود را کناراست. دولت و دستگاه حکومت نمی

شان در واقع مردم در خانواده و ازدواج، کسب و )کار(، لباس پوشیدن، حرف زدن و تعامل اجتماعی
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تواند خود را از این موضوع بر کنند... دولت و مجموعه حکومت نمیدارند با یک فرهنگ حرکت می

 (.2: 1385)مقام معظم رهبری، « کنار بدارد

ی سبک زندگی ایرانی و اسلامی ما را به ن که آشکارا و به صورت جددلیل آ شدن بهفرایند جهانی

سی های ناشی از آن شناخته و بررسیبکشد نیازمند آن است تا ابعاد مختلف تهدیدها و آچالش می

شود. در راستای تحلیل و تبیین علمی و روشمند موضوع، نگارنده تلاش نموده با الهام از الگوی می

هارولد لاسول اندیشمند و صاحبنظر معروف در حوزه رسانه و ارتباطات آثار و فرایندهای ارتباطی 

پیامدهای جهانی شدن نسبت به مقوله حیاتی سبک زندگی اسلامی را مورد بازنمایی و تجزیه و 

تحلیل قرار دهد. لاسول معتقد است برای درک و شناسایی هر جریان ارتباطی باید در پی یافتن 

 باشیم: پاسخ به این سؤالات

 فرستند پیام چه کسی است؟ = )فرستنده(. -1

 شود؟ = )گیرنده(.پیام برای چه کسی فرستاده می -2

 محتوای پیام چیست؟= )متن(. -3

 پیام از چه طریقی ارسال می شود؟ = )ابزار(. -4

 شود؟ = )فضا(.در چه شرایطی )زمانی، مکانی، روانی و ...( ارتباط برقرار می -5

 الی و جریان ارتباطی چه تأثیراتی دارد؟ = ) نتیجه(.پیام ارس -6

در اینجا لازم است قبل از ورود در تحلیل عناصر ارتباطی مذکور برای درک هر چه بهتر مسأله چند 

سی )سبک زندگی اسلامی( ید بپذیریم که در موضوع مورد برریم: اوّلاً باماینکته مفروض را بیان ن

ها و الگوهای آرمانی هماهنگی کامل ندارد و آلجاری در آن با ایدههای شرایط جامعه ما و واقعیت

های شود. بر این اساس وجود چالشحتی در مواردی شکاف و فاصله عمیقی میان آن دو مشاهده می

 نفسه پذیرفتنی و قابل اعتناست.جدّی در این عرصه فی

یم اصل وجود تهدیدهای آشکار و شدن ارتباطات بیان کردثانیاً، با وجود آن چه از شرایط جهانی

پنهان و تبلیغات گسترده )عمداً یا سهواً، به صورت طرح یا فرایند( علیه فرهنگ ایرانی و اسلامی ما 

 غیر قابل انکار است.

های موجود کاملاً ضروری است تا همه شناسی درست و مواجهه منطقی با چالشثالثاً برای آسیب

ها و تهدیدها را بشناسیم و مشکلات موجود در این زمینه یش چالشهای مؤثر در پیداابعاد و حوزه

یم. درک صحیح از شرایط داخلی کشور به لحاظ شدن ارتباطات ننمایحدود به جهانیرا تنها م

های موجود در موضوع تری از چالشتواند نگاه کاملاقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی می

 سازد.سبک زندگی اسلامی برای ما فراهم 
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 فضای ارتباطی موجود و تأثیرات آن بر سبک زندگی اسلامی: -1

شدن است که تمامی سی فضای فرهنگی ناشی از جهانیلمّ است این که نقطه ثقل این بررآنچه مس

تعبیر مک لوهان به شدت کوچک شده کشند. فضایی که به های جهان ناگزیرند در آن نفس میملّت

شدن عبارت گوید: جهانیو به صورت دهکده جهانی درآمده است. رونالد رابرتسون در این باره می

درهم فشردن جهان و تبدیل آن به مکان واحد و در عین حال تراکم آگاهی نسبت به کل »است از 

شدن فرایندی اجتماعی است جهانی»ز ( . به نظر مالکوم واتر36و 35و 12: 1380)رابرتسون،« جهان

: 1379)واترز، « رودکه در آن قیدو بندهای جغرافیایی که بر روابط اجتماعی سایه افکنده از بین می

10.) 

های مربوط رود استعارهشدن به کار میای در ادبیات و گفتمان جهانیآنچه اکنون به صورت گسترده

های ملّی، همجواری جهانی ما، دنیای در رسایش حاکمیتبه از بین رفتن مرزها، مرگ جغرافیا، ف

انگیز عبور و انتقال کالا، حال آب رفتن و فشردگی زمان و مکان است. امروزه علاوه بر افزایش شگفت

ترین امور نیز شاهد عبور مجازی، ها و مانند آن در معمولیسرمایه، اطلاعات، اعتقادات، مدُ، آلاینده

 های جغرافیایی هستیم.از ورای مرزهای ملیّ و فارغ از محدودیتبدون ویزا و رویداد 

م صنعتی باعث یک و انفورماتیک پس از انقلاب اول و دوهای سیبرنتانقلاب صنعتی در ابعاد دانش

شده تا ارتباطات جهانی گسترش یابد و کره زمین به سوی دهکده جهانی حرکت کند. آثار تسریع 

موجب تأثیر ساختاری شده است که مارشال مک لوهان اندیشمند  کننده ارتباطات و حمل و نقل

سازی در م ظهور جهانی1961لین بار در سال نامد. وی برای اومی« ار اطلاعاتانفج»کانادایی آن را 

 ( . 27: 1380عرصه فرهنگ یا در حقیقت همان دهکده جهانی را مطرح کرد )رجایی، 

الاصل جهان پس از فوکویاما دانشمند آمریکایی ژاپنیفرانسیس « پایان تاریخ»بر اساس نظریه 

های مربوط فروپاشی شوروی و پایان تکامل ایدئولوژیک بشر نمایانگر پیروزی عقلانیت و غلبه ارزش

های آینده ماهیت داری است و به نظر ساموئل هانتینگتون چالشبه دموکراسی و فرهنگ سرمایه

هاست. صرفنظر از خورد در خطوط گسل میان تمدنفرهنگی دارد و پیامدهای سیاسی آن بر

ای نشانه آن است که ابهاماتی که در نظریه وی وجود دارد صرف بیان و تأکید بر چنین اندیشه

های احتمالی های ژئوپولتیک به سمت علایق فرهنگی و تنشهای جهانی به تدریج از دغدغهسیاست

 (.16: 1380شود )کاظمی، ها هدایت میمیان تمدن

گران و طرفداران آن شدن به عنوان فضا و شرایط ارتباطی کنونی بنا به عقیده تحلیلجهانی

مقتضیات جدید و متفاوتی برای زندگی انسان به همراه دارد. فضایی که به لحاظ فرهنگی منجر به 

نی های فرهنگی و رویکردهای هم پذیرانه جهاغلبه گفتمان واحدی در اثر تکوین و تکامل اختلاط

شدن در واقع فراگیر شدن خصوصیات ذاتی شود. آنتونی گیدنز بر این باور است که جهانیمی

های ملّی در کنترل مدرنیته و تجدّد است که با گسترش وسایل ارتباطی و ناتوانی مرزها و حاکمیت
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دم ای که اندک اندک کل مرشود به گونهالمللی در تمامی نقاط جهان منتشر میهای بینرسانه

 (.1385گردند )زارعی، جهان دارای فرهنگ مشترک که از مدرنیته حاصل شده می

های ملیّ برای حفظ زاد بوم خود نیز اثر چندانی در برابر ها و تمدندر این میان مقاومت فرهنگ

گفتمان یورشگر منتشره از سوی نظام ارتباطی نخواهد داشت زیرا فروپاشی دیوارهای اطلاعاتی و 

ها به نوعی در معرض ارتباط ق آسای صنعت ارتباطات موجب گشته است تمدنگسترش بر

ها خود را در مظان شود که تمام تمدنای جز این دیده نمیتاروپودی قرار گیرند و ظاهراً چاره

 ارتباط رسمی و نهادینه قرار دهند.

شدن واقعاً هانیدینداری و به طور کلی سبک زندگی اسلامی به صورت اخصّ در چنین فضایی از ج

کند؟ آیا الگوهای رایج در روابط اجتماعی و رفتارهای شخصی منطبق بر چه وضعیتی پیدا می

توان در فضای جهانی با تنّوعات فرهنگی، های دینی قابل محافظت خواهند بود؟ چگونه میآموزه

ای از این جموعههای ظاهری و چشم نواز، حیات اخلاقی و اعتقادی خود را پاسداری نمود؟ مجاذبه

گونه سؤالات صرفاً از طریق توصیه، نصیحت و باید و نبایدهای اخلاقی قابل پاسخگویی نبوده و 

 نیازمند اقدامات عملی کارساز و هوشمندانه است.

 ماهیت رسانه و تأثیرات ناشی از آن بر سبک زندگی اسلامی: -2

ه شرطی که دارای حداقل چند نفر مخاطب و و معنی است ب منظور از رسانه هر نوع ابزار انتقال پیام

جمعی باید این اطهای مدرن و ابزارهای نوین ارتبعالیت باشد. با توجه به تأکید مقاله بر رسانهتداوم ف

های نو اعم از مکتوب یا دیجیتالی قابلیت ارتباط رسانهیژگی ترین ویم که مهمتوضیح را بیفزای

ت بالا، امکان ارتباط در هر زمان و مکان و انتقال سریع پیام مداوم، دسترسی سریع و مؤثر با کیفی

سازد. پیشرفت شگرف تکنولوژی هاست که جهان کنونی را از دنیای سنتی گذشته متمایز می آن

ها را به صورت کالاهای تجاری و در های اخیر امکان تماس و مبادله سریع فرهنگارتباطات در سال

های مختلف را به هم نزدیک و وابسته کرده اهم آورده و اقوام و ملتهای جدید الکترونیکی فربسته

حضور توان امور را بیها امروزه به حدی رسیده که به گفته تامسون نمیاست. نقش و اهمیت رسانه

 (.23: 1380ها قابل تصور دانست )تامسون برو کشایر، کتاب، روزنامه، رادیو، تلویزیون و سایر رسانه

سازی تمامی ابعاد رسانی، سرگرمی، آموزشی و فرهنگهای اطلاعتنوع رسانه در حوزهکارکردهای م

رسانه در »گوید: الشعاع خود قرار داده است آن گونه که مک کوایل میزندگی انسان معاصر را تحت

ین رود بدون آن که ادرون خانه و خانواده غالباً به عنوان زمینه همه انواع دیگر رفتارها به کار می

ای برای افزایش یا کاهش های جمعی توان بالقوهرفتارها را مانع شوند یا جابجا کنند. همچنین رسانه

ها تقریباً همراهان غیر قابل گریز در زندگی روزمره هستند که ما را تعامل اجتماعی دارند... رسانه

: 1388کنیم )نایبی و آغاز، ها تنظیم  سازند تا عادات اجتماعی خود را با توجه به حضور آنوادار می

41.) 



تغییرات سبک زندگی اسلامی در تحولات جهانی شدن  ■14

 

های تکنولوژیک دسترسی آحاد جامعه بشری واقعیت این است که از اواخر قرن بیستم و در پرتو تازه

به وسایل ارتباط جمعی بیشتر شده و شهروندان اقصی نقاط عالم با دسترسی به وسایل ارتباطی 

اند که خانواده بزرگ ارتباطی دنیا شدهی از ای و اینترنت جزیهای ماهوارهیوننوین نظیر تلویز

های ارتباطی جمهوری اسلامی ایران نیز مستثنی از این قاعده نیست. در چنین شرایطی از توانمندی

نفسه( شود و این خود )فیهای مذهبی به طور قطع تشدید میهای فرهنگ دینی و ارزشچالش

رار دارد. دغدغه اصلی عبارت از این است بخشی از مشکلاتی است که فرا روی دینداری عصر جدید ق

های مذهبی و سبک زندگی اسلامی تدریجاً اهمیت و جایگاه خود را از دست داده و دچار که ارزش

 اعتنایی شوند.تزلزل و بی

شود بازتاب واقعی تعاملات ارتباطی آنچه امروزه در جوامع مختلف و از جمله ایران اسلامی تجربه می

خود رسانه »شدن رسانه است که صرفنظر از پیام آن به تعبیر مک لوهان رتو جهانیو اطلاعاتی در پ

های زندگی جدید که گذارد. شیوهو آثار فرهنگی و تربیتی خاص خود را بر جای می« پیام است

نمایند بسیار متفاوت از گذشته است و الزاماً بخشی از آن را رسانه و وسایل ارتباط جمعی هدایت می

هنگی با سبک زندگی اسلامی مورد نظر ما قرار ندارد. در واقع و خلاصه سخن این که رسانه در هما

های متفاوتی از زیستن را به آحاد رود و شیوهصرفنظر از محتوای خوب یا بد آن راه خود را می

 کند.جامعه بشری تحمیل می

 ندگی اسلامی:شدن( و تأثیرات آن بر سبک زها در عصر جهانیمتن )محتوای پیام -3

با عنایت نسبت به آنچه درباره فضای ارتباطی و ابزارهای انتقال پیام گفته شد بدون تردید ضلع سوم 

شود و به طور طبیعی تأثیرات مثبت و منفی هایی است که جابجا میاین مثلث محتوا و متن پیام

یرنده پیام چه کسانی گذارد. صرفنظر از آن که فرستنده یا گخود بر جوامع هدف را بر جای می

هستند )که به طور قطع این جریان ارتباطی یکسویه و یک طرفه نیست( ماهیت متن و محتوای 

ای دارد و عطف توجه نسبت به آن بسیار ضروری است. پیام به لحاظ حجم و کیفیت اهمیت ویژه

عیات چندان شود واقارزیابی انبوه اطلاعاتی که در وضعیت کنونی جهان مبادله و مخابره می

شدن اطلاعات و ارتباطات در رسد در عصر جهانیکند و به نظر میخوشایندی برای ما بازگو نمی

های زیادی از آن به صورت بنیادین و به های مختلف هستیم که بخشمعرض گستره عظیمی از پیام

طور  لحاظ ماهیت فرهنگی خویش معارض با فرهنگ دینی و سبک زندگی اسلامی ما هستند. به

مشخص در موضوعاتی همچون پوشش، مصرف، آداب معاشرت، ازدواج، طلاق، سخن گفتن، 

میهمانی دادن، تزئینات منزل، روابط خانوادگی و خویشاوندی عمدتاً عدم سنخیت و ناهماهنگی با 

ها گریزی نیست.  خورد که ظاهراً از آنسبک زندگی و الگوهای رفتاری مورد نظر اسلام به چشم می

های نوظهور از قبیل ماهواره و زه تمامی کسانی که در معرض وسایل نوین ارتباطی و رسانهامرو

ها  اینترنت هستند به طور طبیعی و ناخواسته در دو راهی انتخاب الگوهای جدید زندگی یا طرد آن
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یتی ای وجود ندارد. اکنون اهمقرار دارند و تضمینی برای مصونیت در مقابل تبلیغات گسترده رسانه

هایی بر جامعه او ندارد که فرد در کجا واقع شده است، چه دیدگاهی دارد و چه سلایق و انگیزه

حاکم است. وی در هر شرایطی به دریافت اطلاعات متنوع دسترسی دارد. فردی که در سیبری 

و به  تواند با مخاطب خویش در اروپا، آمریکا و یا هر کجای دیگر دنیا گفتگو کندکند میزندگی می

تبادل اطلاعات بپردازد هرکسی با حداقل امکانات ارتباطی )یک دستگاه تلفن همراه( اکنون قادر 

های است الگویی از زیستن و تعامل انسانی را به همه بشریت عرضه نماید و چه بسا به دلیل جذابیت

 ای مواجه شود.جاری در بطن پیام وی با استقبال وسیع و گسترده

های نهفته در آن است که منجر به جذب دون تردید آنچه بیشتر اهمیت دارد جاذبهدر مقوله متن ب

شود. منازعه جاری در مناسبات مخاطب شده و تبدیل به گفتمان فراگیر در آن حوزه فرهنگی می

و نفی « خود»های گفتمانی ندارد و تبعاً اثبات دستوری خارج از رقابت« متن»فرهنگی با محوریت 

باشد. در این منظور دستیابی به سلطه معنایی و کسب هژمونی هدف اصلی آن میبه « دیگری»

شرایط تصمیم گیرنده اصلی به حسب ظاهر مخاطب و به معنای واقعی قدرت و مهارت تکنولوژیکی 

نماید. نگاه خوشبینانه و تبلیغاتی است که مبادرت به شستشوی مغزی و هدایت فکری مخاطب می

شود جزء لاینفک و توان این گونه خلاصه کرد که آنچه مخابره و یا تبلیغ میدر این زمینه را می

های بیگانه است و هیچ برنامه یا دست پنهانی برای تحمیل آن بر جوامع خصوصیت طبیعی فرهنگ

دیگر )عمدتاً جهان سوم و کشورهای اسلامی( وجود ندارد در حالی که نقطه مقابل این نگرش تلقی 

های دیگر و به مثابه برنامه )پروژه( و تصمیمات هدفمند برای سلطه بر فرهنگ محتوای رسانه به

 شود.از آن یاد می« امپریالیسم فرهنگی»ویژه جوامع اسلامی است که عمدتاً با عنوان 

های مبتذل و ای با برنامههای ماهوارهتصور این منظره چندان دور از واقع نیست که انبوه شبکه

سوزی امان و خانمانان سایت پورنوگرافی در فضای مجازی و اینترنت جنگ بیغیراخلاقی و هزار

اند که بخش مهمی از آن با هدف تضعیف، های معارض به راه انداختهها و فرهنگعلیه سایر ملت

شود. نمونه روشنی از ماهیت ویرانگر می رهنگ و تمدن اسلامی طراحی و اجراتخریب و نابودی ف

بندو های خانوادگی عبارت از تبلیغ بیای از طریق فیلم و سریالهای ماهوارهنامهمتن در چارچوب بر

باری، روابط آزاد جنسی، خیانت به همسر و داشتن شریک جنسی نامشروع است که متأسفانه باعث 

 ها و افزایش آمار طلاق در جامعه اسلامی ما شده است.نابودی کانون گرم بسیاری از خانواده

شدن و تأثیرات آن دو بر سبک زندگی و گیرنده پیام در عصر جهانی فرستنده -4

 اسلامی:

شدن اطلاعات و ارتباطات بدون شک فرستندگان کشورهای قدرتمند به لحاظ تولید در عصر جهانی

ها های پیشرفته ارتباطی هستند و در مقابل عمدتاً گیرندهکالاهای فرهنگی و برخوردار از تکنولوژی

های فرهنگی کشورهایی هستند که فاقد توانایی کافی در تولید نندگان کالاها و پیامکو یا مصرف
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شدن انتشار و فراگیر شدن مصرف باشند. یکی از آثار عمده جهانیاطلاعات و محصولات فرهنگی می

گونه که بخش اعظم کالاهای اقتصادی با ترکیب کالاهای فرهنگی است که ریشه غربی دارند و همان

فناوری محصول آن گروه از فرایندهای علمی و ذهنی است که ابتدا در غرب به وجود آمده به  بالای

همان صورت آن دسته از کالاهای فرهنگی که با بیشترین توسعه و گسترش در جهان روبرو است )و 

توان گفت باشد( نیز محصولات صنعت فرهنگی غربی و حتی میدارای بالاترین ضریب نفوذ می

(. به تعبیر آنتونی گیدنز ایالات متحده با کمک 57: 1388فرد، ی است )بقایی و قهرمانیآمریکای

ای ای و امپراطوری فرهنگی ایجاد کرده است. این گسترش رسانهها، امپریالیسم رسانهگسترش رسانه

ور کند )همان(. ژرف نای معاون اسبق امشدن را تبدیل به فرایند آمریکایی شدن میفرایند جهانی

اکنون بیش از گذشته دانش با قدرت برابر »گوید: الملل در وزارت دفاع آمریکا نیز در این باره میبین

شده است بنابراین کشوری که بتواند بیشترین سهم را در دانش و انقلاب اطلاعاتی داشته باشد از 

ایالات متحده  بینی این قدرت از آنای قابل پیشدیگران قدرتمندتر خواهد بود. برای آینده

(. امروزه شمار فراوانی از مردم جوامع مختلف جهان خواسته یا 375: 1377)مسائلی، « آمریکاست

ای که در فرایند دهند و هر جامعهناخواسته شیوه زندگی آمریکایی را الگوی خود قرار می

وان گفت که تشود. از این دیدگاه میشود در واقع به نوعی آمریکایی میشدن ادغام میجهانی

ترین وجه آمریکایی شدن جهان گسترش فرهنگ مصرفی آمریکا از طریق تولید، توزیع و برجسته

پیکر آمریکایی است و به همین دلیل است که برخی های غولمصرف برخی محصولات شرکت

 پردازان امروزه از دیسنی فیکاسیون، کوکاکولاریزاسیون و مک دونالدیزاسیونپژوهشگران و نظریه

های قدرتمند آمریکایی بر فرهنگ جهان ابراز نگرانی گویند و نسبت به سلطه کامل شرکتسخن می

 (.110-106: 1381محمدی، کنند )گلمی

فرهنگ و تمدن غرب، به ویژه آمریکایی با ساز و برگ و نیروی عظیم فنی و فرهنگی خویش هر 

عرصه مبادلات فرهنگی ابتکار عمل را به چند توانسته در مقام فرستنده اصلی پیام ظاهر شود و در 

های تاریخی و منطق حاکم بر رفتارهای انسانی حقیقت متفاوتی دست گیرد لیکن ملاحظه واقعیت

ایران اسلامی هرگاه کند. حقیقت مزبور عبارت از این است که جوامع غیرغربی به ویژه را بازگو می

غرب باشند ضرورتاً با بیداری اندیشه و انطباق  علاقمند به طرد نفوذ و کاهش ابعاد مخرب فرهنگی

توانند مانع از نفوذ یک جانبه و بلامنازع فرهنگ سنن ملی خویش با دستاوردهای علمی جدید می

کنیم در طول تاریخ گذشته به اعتبار توانمندی و برتری بیگانه شوند. این که همواره افتخار می

ی را که با شمشیر بر ما غلبه کردند تحت تأثیر قرار هایایم ملتفرهنگ و تمدن خویش توانسته

دهیم و مجذوب عناصر فرهنگی خود سازیم پس در سودای بازگشت به عصر پرافتخار گذشته چه 

تر از این که سطح آگاهی و ضریب توانمندی علمی خود را افزایش دهیم و به صورت چیزی مهم

مندانه داشته باشیم. عنصر عقلانیت و منطق فعال در عرضه نظام جدید جهانی حضور و ظهور قدرت
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شدن و پیامدهای فرهنگی آن موضع ارزیابی، کند تا در برابر پروسه جهانیانسانی نیز حکم می

گری، گزینش و طرد منطقی نسبت به مظاهر و دستاوردهای آن منطبق بر مبانی ایدئولوژیک انتخاب

مظاهر و دستاوردهای آن نه تنها ممکن نیست اسلامی داشته باشیم. چرا که طرد تمام عیار همه 

رسد متناسب با ایدئولوژی اسلام باشد. بر این اساس موضعی که به نظر میبلکه مطلوب هم نمی

روی و تعادل است یعنی پیوند با بافت رایج در عین نقادی مؤثر نسبت به آن است حالت میانه

 (.59و  58: 1389زاده، فر، صادق)احمدی

 شدن(:)سبک زندگی اسلامی و نتایج حاصل از فرایند ارتباطی در عصر جهانینتیجه  -5

با عنایت به الگوی فرایند و عناصر ارتباطی لاسِول که به عنوان مدل تحلیل این مقاله نیز انتخاب 

شده است اکنون نوبت آن رسیده تا اندکی درباره آخرین جزء و عنصر ارتباطی یعنی نتیجه پیام )در 

سایر عناصر شامل فضای ارتباطی، ابزار، متن، فرستنده و گیرنده( سخن بگوییم. رویکرد کنار 

گرایی و اجتناب از قضاوت مبتنی بر شدن قطعاً اعتدالبینانه نسبت به نتایج و پیامدهای جهانیواقع

به شدن عمدتاً افراط و تفریط است که بر اساس آن باید بپذیریم پیامدهای مثبت یا منفی جهانی

کنیم. با توجّه به دو نگرش بدبینانه و هایی بستگی دارد که ما در ارتباط با آن اتخاذ میسیاست

شدن بر فرهنگ و سبک بینانه در این خصوص لازم است تا از نگاه هر یک آثار و نتایج جهانیخوش

 زندگی اسلامی را مورد اشاره قرار دهیم.

دانند( سخن از ظهور میا به لحاظ فرهنگی تهدید شدن رگروه نخست )کسانی که عمدتاً جهانی

ای است آورند و قصد آنان نیز القای چنین ایدهای به میان میپدیده امپریالیسم فرهنگی و یا رسانه

ا شکل ان است امگر در شُرف پایهای سلطهکه گرچه دوران تسلط اقتصادی و سیاسی مستقیم قدرت

ه است. این سلطه بر صورت غیرمستقیمی از قدرت استوار است المللی آغاز شددیگری از سلطه بین

های فرهنگی است تا مقاومت فرهنگی کشورهای توسعه نیافته را تحلیل که همانا رواج برخی صورت

های دوران مابعد های فراملی مستقر در غرب فرصتی فراهم آورد تا در انسانببرد و برای شرکت

ها و تقلید سبک زندگی غربی را به وجود آورده و نتیجتاً ردهاستعمار انگیزه استفاده از فرآو

(. در 202و 201: 1384اقتصادهای غیر غربی را تحت سلطه خود درآورند )کیلی و مارفلیت، 

تری بر باورهای شدن کشورهایی که ابزار نفوذ فرهنگی قویاز جهانیچارچوب چنین برداشتی 

های فرهنگی مازاد خود را به ات در اختیار دارند ارزشدیگران از طریق مبادله اطلاعات و تبلغی

کنند. این مبادله اگر در عرصه نابرابر انجام شود و نهادها و ساختارهای قانونی، دیگران صادر می

المللی از تنظیم این داد و ستد ناتوان و قاصر باشند در آن صورت عرفی و اخلاقی در سطح بین

سقوط اقتصادی و سیاسی به دامان سلطه بیگانه امری محتوم خواهد تسلیم فرهنگی و به تبع از آن 

 (.338: 1377بود )کاظمی، 
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ای در حوزه سبک زندگی اسلامی قطعاً منشأ شدن به مثابه امپریالیسم فرهنگی یا رسانهجهانی

ه ها و به ویژای خواهد بود از جهت آن که ورود تکنولوژی در همه عرصهنابسامانی و مشکلات عدیده

نماید. مثلاً اتومبیل به فناوری اطلاعات همراه با خود عناصر تأثیرگذار فرهنگی را نیز منتقل می

عنوان یک پدیده صنعتی شمال پیشرفته است که تحولی شگرف در عرصه فرهنگ حمل و نقل، 

شهرنشینی، آداب، عادات، قوانین و هنجارهای کشورهای مصرف کننده جنوب فراهم آورده است. 

تواند از مزایا و مواهب یک پدیده بدون تن دادن اند. کسی نمیزیون و ماهواره نیز از همان مقولهتلوی

گیری کند. در این مبادله نابرابر فرهنگ سازنده و چیره سعی ها و هنجارهای آن بهرهبه ارزش

فتار و های ممکن الگوی زیستی، مصرف، رکند با به کارگیری تمام ابزارها و وسایل و تکنیکمی

حتی بینش مردم سایر کشورها را به دلخواه خود تغییر دهد. طبیعی است که در یک فراگرد پیوسته 

اند مجذوب های سنی مختلف که نصیبی از فرهنگ خودی نبردههای مردم از گروهو دراز مدت توده

نسبت به شوند و به تدریج حسّاسیت و خودآگاهی جمعی را های فریبنده فرهنگ بیگانه میجلوه

 (.337و  336: 1377دهند )کاظمی، ها و هنجارهای بومی و ملی از دست میارزش

شدن را های سبک زندگی و تربیت اسلامی در عصر جهانیی فوق، چالشافزون بر توضیحات کل

 توان در موارد زیر خلاصه نمود:می

عینی و مفهومی که این معنی که ساختارهای الف( ساختار شکنی در سبک زندگی اسلامی: به 

ایم در برابر موج ساخت شکنی انقلاب اطلاعات متزلزل شده و تدریجاً ها همراه بودهتاکنون با آن

های مکانی و زمانی در دهند. با توجه به از میان رفتن فاصلهاهمیت و جایگاه خود را از دست می

هایی ندگی اسلامی از آسیبشدن ارتباطات امروزه تلاش برای دور نگهداشتن سبک زنتیجه جهانی

« مجاز»باشد و در عین حال محدود ساختن در قلمرو امور پذیر نمیکه متوجه آن است عملاً امکان

نیز به لحاظ اخلاقی، فرهنگی و الگوهای رفتاری با وضعیت « ممنوعه»و بازداشتن از امور 

 ت.حدّ و مرز عملاً مقدور و میسّر نیسرسانیِ سریع، آسان و بیاطلاع

گرایی، باورها و گرایی، لیبرالیسم فرهنگی و نسبیتشدن با ترویج سکولاریسم، مادیب( جهانی

اعتقاداتی را که مبنای رفتار و عملکرد انسان به لحاظ سبک زندگی و الگوهای زیست اجتماعی است 

زمینه به  را به شدت متزلزل نموده و نوعی سردرگمی، تردید، دودلی، انفعال و پریشانی را در این

 آورد.وجود می

ج( از میان بردن استقلال و هویت فرهنگی با ایجاد و تبلیغ نوعی فرهنگ التقاطی که اساساً با 

های زندگی دینی در تباین است. به اقتضاء فرهنگ اسلامی ها و شیوهگرایی حاکم بر ارزشمطلق

خصی است که به صورت های مختلف دارای خطوط روشن و مشسبک زندگی فرد مسلمان در حوزه

رسد شود در حالی که به نظر میباید و نبایدهای اخلاقی در رفتار و عملکرد وی متجلی می
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های عقیدتی را بهم ریخته و نظم جدیدی فارغ از باورها شدن فرهنگ این خطوط و مرزبندیجهانی

 آورد.و اعتقادات ما در قلمرو سبک زندگی به وجود می

تری نیز دارد، گسترش شدن ارتباطات که ابعاد روشن و ملموسنتایج جهانیترین د( یکی از مهم

داری غربی در پی صدور مصنوعات و فرهنگ مدُگرایی و مصرفی است که بر اساس آن نظام سرمایه

شود تا مردم بیش فرهنگ مصرفی خود به سایر کشورها برآمده است. رواج فرهنگ مصرفی سبب می

ند تا از این طریق فرایند انباشت سرمایه تداوم یابد و عملکرد نظام از نیازهای خود مصرف کن

شود تا فرد به جای این که از داری جهانی تضمینی شود. فرهنگ مصرفی مزبور سبب میسرمایه

طریق روابط اقتصادی )طبقه( یا پیوندهای سیاسی )ملیت( هویت پیدا کند با خوردن، نوشیدن، 

فراغت یا به عبارتی شیوه زندگی هویت پیدا کند. این موج  پوشیدن، نحوه گذراندن اوقات

برد یا در خود ادغام های مقاومت و اعتراض را از بین میسازی فرهنگ مصرفی فرهنگهمگون

 (.145کند )محمودی، همان: می

در ها به سهم خود  در ایران اسلامی نیز به دلیل توسعه سریع ماهواره، اینترنت و... که هر کدام از آن

کنند متأسفانه رواج انواع مدُ لباس برای جوانان، شیوه پوشش جهت اشاعه فرهنگ غربی حرکت می

توان به وفور مشاهده کرد. دختران و پسران، استفاده از انواع غذاهای غربی مانند پیتزا و غیره را می

سلامی خواهد بدون تردید افزایش این روند تهدیدی مهم و خطرناک برای سبک زندگی ایرانی و ا

 ها اتخاذ گردد.بود که امیدواریم تمهیدات کار ساز و مؤثری در این زمینه

شدن ارتباطات، عرصه فرهنگ نه تنها نقطه مقابل رویکرد فوق عبارت از این است که در عصر جهانی

یق شود بلکه هویت خود را نیز از این طراز طریق مبادله و داد و ستد با محیط ماندگار و پویا می

آفرین خود زمانی کند. به عبارت دیگر مثلاً فرهنگ ایرانی با عناصر و اسباب خاص هویتکسب می

های خویش را مطرح کرده و در چالشی تر ارزشای گستردهکند که در عرصهمعنی و مفهوم پیدا می

ت و های دیگر قدرت، صلابت، استحکام، جسارت، خلاقیت، مداومت و دیگر صفاتنگاتنگ با ارزش

های پویایی خود را به ثبوت برساند. در این صورت سخن راندن از استقلال فرهنگی و دغدغه ویژگی

های ایستا، منزوی و ناسازگار با محیط مطرح خواهد بود )کاظمی، وابستگی تنها برای فرهنگ

1377 :335.) 

دایت شده به وسیله مطابق این نگرش دلزدگی و بی اعتمادی مردم از تبلیغات و تولیدات فرهنگی ه

مجریان دستگاه حکومتی در داخل بیشتر از عامل خارجی با تعابیر امپریالیسم یا تهاجم فرهنگی و... 

رغبتی شود. در شرایط بیهای زندگی غربی و بیگانه میباعث گرایش به الگوهای مصرف و شیوه

برداری از بیگانه با بهرههای تبلیغی و تولیدات فرهنگی مردم نسبت به محصولات فرهنگی دستگاه

های ها و تاکتیکشوند و بدیهی است که با استفاده از تکنیکهمین شرایط وارد عرصه مبادله می
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های رونق فرهنگرمق و بیشناختی بر بازار بیشناختی و انسانشناختی، جامعهبسیار سنجیده روان

 (.339: 1377یابند )کاظمی، ناکارآمد تسلط می

 گیری و ارائه راهکارایی، نتیجههبندی نجمع

شدن فرهنگ و ارتباطات در خلاصه آنچه در قالب این مقاله بیان شد عبارت از این است که جهانی

شش حوزه عناصر و فرایندهای ارتباطی شامل فضای ارتباطات جهانی، ابزارهای ارتباطی، محتوا و 

نتیجه و پیامدهای ناشی از جریان ارتباطی  های ارسالی، گیرنده و فرستنده پیام و بالاخرهمتن پیام

هر یک به فراخور جایگاهی که دارد تأثیرات و دستاوردهایی برای الگوهای رفتاری، عملکردها و به 

های زندگی انسان عصر کنونی بر جای نهاده که به طور مشخص در قلمرو طور کلی سبک و شیوه

یادی است. در شرایطی که همواره بر حفظ سبک زندگی اسلامی توجه نسبت به آن حائز اهمیت ز

شود این نگرانی ها و دستورات مذهبی تأکید میهای زیستن منطبق بر آموزهالگوهای دینی و شیوه

بندی آحاد جامعه شدنِ ارتباطات از میزان وفاداری و پایقابل اعتناست که چه بسا فرایند جهانی

و آنها را متزلزل نماید. امروزه با گسترش ماهواره و  های زندگی اسلامی بکاهدنسبت به اصول و رویه

های ایرانی متأسفانه آثار زیانبار و مخرب آن در زندگی مردم قانون و قاعده آن درون خانوادهنفوذ بی

های فرهنگی کشور شده های جدّی برای مدیران و دستگاهنمایان گشته و منشأ نگرانی و دغدغه

 است.

شدن پس از مرور اجمالی ای مختلف سبک زندگی اسلامی در عصر جهانیهبازنمایی و شرح چالش

های سبک زندگی اسلامی در منابع و متون بر تعاریف و مفاهیم و همچنین برخی شواهد و نمونه

های موجود صورت گرفت دینی با هدف درک فاصله و شکاف میان جامعه مطلوب اسلامی و واقعیت

کند. به اعتقاد نگارنده در برنامه محافظت و یندی را بازگو نمیکه متأسفانه نتایج جالب و خوشا

پاسداشت الگوهای رفتاری و سبک زندگی اسلامی بیشتر از تأکید بر انبوه باید و نیایدهای اخلاقی و 

شناسی و درک زمینه و عوامل گرایش به فرهنگ بیگانه هستیم ترسیم جامعه آرمانی نیازمند آسیب

نظام جهانی اطلاعات و اتخاذ تصمیمات منطقی در مواجهه با آن در این  که به طور قطع تحلیل

شود ناگزیر زند. اگر ورود و نفوذ فرهنگ بیگانه با ابزار رسانه انجام میخصوص حرف اول را می

گیری و تحلیل علمی و فرهنگی ما مدیریت رسانه و مسائل مربوط به آن باید در رأس نظام تصمیم

شناسانه در هر یک اجزاء و عناصر فرایند ارتباطی در موضوع رسانه و بررسی آسیبقرار گیرد. تبیین 

از آن موارد اولین قدمی است که باید برداریم. به عبارتی برخورداری از ابزارهای نوین ارتباطی و 

های تجهیز آن با محتوای غنی، جذّاب و دلنشین ما را قادر به حضور با اقتدار در صحنه رقابت

فرستنده فعّال و توانیم از وضعیت گیرنده منفعل به سطح این ترتیب می ی خواهد نمود و بهفرهنگ

بینانه و تحلیل به دور از تعصب در موضوع جهانی شدن فرهنگ یکی یابیم. درک واقع تأثیرگذار ارتقا

ر دانیم هاز الزامات اساسی برای کاهش آثار منفی و پیامدهای مخرب آن است. ضمن آن که می
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شود الزاماً آنچه در فضای بی حدّ و مرز جهان کنونی )دنیای مجازی( به لحاظ فرهنگی مبادله می

تابد. باید پذیرفت که تهدید کننده نیست و در عین حال برچسب توطئه و پروژه بودن را نیز برنمی

ریزی امهمقابله با تهدیدها علیه فرهنگ و سبک زندگی اسلامی در مواردی که جنبه توطئه و برن

قبلی ندارد بیشتر از هر چیز نیازمند تقویت فرهنگ دینی و باورهای مذهبی و ملی داخلی است و در 

های محدودسازی، کنترل، آمیز، ویرانگر و مسموم کننده است سیاستمواردی که به واقع توطئه

واند مفید، مؤثر و تسانسور و فیلتر کردن به عنوان یک راهکار رایج و قابل قبول در سراسر دنیا می

 پذیر باشد.توجیه
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